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når der har meldt sig mindst 15 deltagere i 
gennemsnit for alle hold på et kursus. 

Københavns amtskommune har efter an- 
søgning fået godkendt en 2-årig forsøgsperio- 
de, hvorefter man anvender gennemsnitsreg- 
len på 15, men således at et hold først skal 
påbegyndes, når mindst 10 deltagere har 
meldt sig. Baggrunden herfor er, at man i 
Københavns amt har fundet, at der derved 
kan sikres en mere rationel udnyttelse af de 
forhåndenværende ressourcer, samtidig med 
at behovet for undervisning kan imødekom- 
mes. Når man har kunnet godkende en så- 
dan ordning for Københavns amt, hænger 
det sammen med, at man i dette tæt befolke- 
de område ikke har samme behov for at kun- 
ne etablere små hold, som man har i de 
tyndt befolkede områder, idet man uden væ- 
sentlige ulemper for deltagerne kan henvise 
til nærliggende kurser. 

Ifølge loven skal amtskommunerne også 
tilbyde undervisning, som det blev nævnt, i 
samtidsorientering, historie, geografi og bio- 
logi, som ikke er prøvefag i skolen. Erfarin- 
gerne har imidlertid vist -  og det kan man 
beklage -  at disse fag ikke har den fornødne 
søgning til, at der kan oprettes hold med 
denne undervisning. Det er over for ministe- 
riet oplyst, at det var tilfældet i amtet i året 
1979-80. 

Da ministeriet imidlertid er interesseret i, 
at der på anden måde skabes større interesse 
for disse fag, og da faget samtidsorientering 
indeholder elementer med relationer til de 
øvrige fag, har man godkendt en forsøgsord- 
ning for 2 år i Københavns amt, således at 
der kun tilbydes undervisning i samtidsorien- 
tering. Man håber derved at kunne opnå 
større tilslutning til samtidsorientering gen- 
nem ændring af tilbuddene. 

Jeg kan føje til, at ministeriet vil følge for- 
søgsordningen meget nøje, og amtsrådet skal 
indsende rapport, således at man har mulig- 
hed for at følge, om lovens intentioner ved- 
rørende tilbud til kortuddannede voksne op- 
fyldes på en hensigtsmæssig måde. 

Steen Folke (VS): 
Jeg er normalt tilhænger af forsøgsvirk- 

somhed, men det er jo ikke helt ligegyldigt, 
hvad karakteren af disse såkaldte forsøg er. 
Hvis forsøgene er forsøg på at gennemføre 
nedskæringer, hvor man altså først i en peri- 

ode prøver, hvordan det går med disse ned- 
skæringer, og derefter iværksætter dem over 
et bredere felt, så vil jeg nok sige fra over for 
karakteren af den slags forsøg. Jeg mener, 
det er det, der er tale om her, og derfor synes 
jeg, det er meget problematisk, at ministeriet 
godkender sådanne ordninger som såkaldte 
forsøgsordninger. 

Hvad angår de konkrete bestemmelser, har 
amtet i de foregående år administreret sådan, 
at man har brugt denne regel om 15 i gen- 
nemsnit, og det har fungeret udmærket, så 
vidt jeg er orienteret af nogle af dem, der er 
involveret i undervisningen ude i amtet. Jeg 
kan ikke se, der er ændret noget i amtets ka- 
rakter, så at sige, inden for det sidste år, som 
skulle nødvendiggøre eller gøre det hensigts- 
mæssigt med en omlægning til de nye be- 
stemmelser. 

Men nok så klart, kan man sige, er proble- 
met vel omkring det reelt manglende under- 
visningstilbud i disse orienteringsfag, hvor 
ministeren argumenterer med, at der ikke har 
været den store søgning. Det harmonerer ik- 
ke helt med de oplysninger, jeg har fået, men 
nok med, at jeg også er blevet bekendt med, 
at amtet har satset vældigt på at tilbyde en 
undervisning på HF-niveau, mens man reelt 
har nedprioriteret disse tilbud på folkeskole- 
niveau, altså folkeskolens afgangsprøve og 
udvidede afgangsprøve. Det mener jeg igen 
må være i klar modstrid med det, der i hvert 
fald var intentionerne, og også det, som ple- 
jer at være socialdemokratiets erklærede po- 
litik, hvor man netop siger, at man lægger 
vægt på at tilbyde den undervisning på ni- 
veauer, som svarer til afgangsniveauerne i 
folkeskolen. 

Derfor vil jeg stadig bede ministeren om 
at gribe ind over for det, der sker her i Kø- 
benhavns amt. 

Arentoft (FP): 
Jeg vil gerne stille ministeren et spørgsmål 

i forbindelse med disse undervisningstilbud 
for voksne, hvor det jo er således, at kommu- 
nerne skal stille lokaler til rådighed, og hvor 
det er amtskommunerne, der skal stille loka- 
ler til rådighed, hvis kommunerne ikke kan 
det. 

Jeg er bekendt med, at man i Randers har 
solgt en kommuneskole til bryggeriet, der 
skulle udvide, men det er ikke blevet gen- 


